

LA GUARDIA POTĘPIA

„Trzecia partia” w USA

Pisałem niedawno o „Dwu Angliach”, będąc przekonany, że niezadługo to samo będą mogli napisać o podwójnym obliczu i Stanów Zjednoczonych. Stało się to nawet wcześniej, niż na ogół spodziewać się było można. Mąż dużej przyszłości politycznej w swym kraju a do niedawna w rządzie prezydenta Trumana „ostatni Mohikanin” wielkiego jego poprzednika, wierny postępowym ideom i zamierzeniom Roosevelta — Henry Wallace, widocznie doszedł do wniosku, że na odrodzenie stronnictwa demokratycznego liczyć już nie można, że proces podporządkowania się jego obecnym przywódców zadaniom giełdy i wielkiego przemysłu zaszedł już zbyt daleko. Zamiast więc walczyć beznadziejnie jak Don Kichot z wiatrakami, uznał ten śmiały postępowiec amerykański za bardziej wskazane wykorzystanie celowo dwuletni jeszcze okres do wyboru nowego prezydenta Stanów Zjednoczonych dla założenia — wraz z wieloma innymi — „trzeciej” partii politycznej i wyraźnego przeciwstawienia tej nowej organizacji obu partiom pozostałym.

Cały świat demokratyczny z radością powitać powinien tę doniosłą decyzję stworzenia w USA „stronnictwa postępowego”, odpowiadającego duchowi NOWYCH CZASÓW pokoju i sprawiedliwości społecznej. Czasy te przyjdą nieuniknienie pomimo intryg, zabiegów i uporu wszystkich potęg wsteczniactwa, które by chciało powstrzymać koło historii i ratować, ratować za wszelką cenę swe egoistyczne interesy „dziesięciu tysięcy wybrańców” choćby za cenę nowego upustu krwi i potwornego nieszczościa — dla milionów.

Henry Wallace zrozumiał te wielkie prawdy chwili bieżącej i poszedł własną nową drogą. Założone przez niego stronnictwo wypełni istotnie dotkliwą lukę w obecnym układzie sił politycznych jednego z mocarstw kierowniczych świata. Zróżnicowanie tych sił było dotychczas raczej terytorialne, niż programowe! demokraci na przemysłowej Północy Stanów, republikanie — na rolniczym południu. Tak się to zaczęło przed laty, a później wiele różni się zatarło, gdy wielki przemysł i obszarnictwo rolne podały sobie właściwe ręce, aby się wspólnie bronić przed żądaniem szerokich warstw pracujących. Od czasu do czasu indywidualność demokratycznego prezydenta Stanów Zjednoczonych, zwłaszcza tak popierającego interesy ludu, jak Franklin D. Roosevelt, tworzyła ułudę głębszej tolerancji nowych prądów społecznych wśród demokratów, niżli wśród republikańskich „izolacjonistów”, ale różnice te zniknęły niemal z chwili, gdy władza polityczna mniej więcej co lat kilka naświecała, przechodziła do republikańskiego obozu. Tak jest i obecnie, gdy min. Byrnes rządzi sen. Waldenberg a prezydentem Trumanem — Wall Street i republikańskie: Izba i Senat. A tymczasem dla świata bynajmniej nie jest obojętne, jakie siły i prądy przechodzą za wielką wodą. Dlatego też nowa figura na szachownicy wpływów politycznych i Ameryki i całego świata — Henry Wallace budzi tak powszechne i słusze zainteresowanie.

Jak on to powiedział dosadnie w swym pierwszym komunikacie o założeniu „trzeciej partii”. Jeśli dążenie do utrwalenia pokoju jest przestępstwem, to jesteśmy przestępcami, jeśli dążenie do utrwalenia sprawiedliwości społecznej jest komunizmem, jesteśmy komunistami. Słowa te charakteryzują człowieka, który istotnie ani z prezydentem Trumanem, ani z ministrem Byrnesem współpracować nie mógł. Natomiast jest on pionierem „drugiej Ameryki”, która przyjść musi i — przyjdzie.

STANISŁAW BARYCZ

interwencje obcych państw w wewnętrzne sprawy Polski

NOWY JORK, 7. I. (PAP) — „PM” zamieszcza artykuł Fiorello La Guardi pt. „Polska zasługuje na demokrację”. La Guardia w ostrych słowach potępia interwencje obcych państw w sprawy wewnętrzne Polski, stwierdzając, że interwencje te wpłynęły na decyzje PSL nie przystąpienia do bloku wyborczego.

Przypominając, w jakich warunkach został powołany Rząd Jedności Narodowej, La Guardia podkreśla zasługi rządu w odbudowie kraju, których ukoronowaniem jest polityczna stabilizacja, jaką przyniosą wybory 19 stycznia.

Uchwalona ordynacja wyborcza spełnia wszelkie warunki stawiane wolnym wyborom w kraju demokratycznym.

Protesty, skierowane przez obce państwa do rządu polskiego, są nie potrzebne i nie znajdują żadnego usprawiedliwienia. „Nie jest to bowiem chwila — pisze La Guardia — do stwarzania jakichkolwiek tarć. Obecne czasy wymagają porozumienia i wspólnej pracy”.

Następnie La Guardia przypomina, jak to w ciągu ostatnich 3 miesięcy prasa anglosaska „usił-

(Dalszy ciąg na str. 2)

Polska żąda zwrotu mienia zgrabionego przez Niemców

9 tysięcy wagonów, maszyn i narzędzi musi wrócić do Polski

BERLIN, 7. I. (PAP) — Szef polskiej misji wojskowej w Berlinie gen. Prawin wystosował do dowódcy brytyjskich wojsk oku-

14 stycznia rozpocznie się w Londynie konferencja dla opracowania traktatu pokojowego z Niemcami

LONDYN, 7. I. (PAP). — Dnia 14 bm. zbierze się w Londynie konferencja zastępców ministrów spraw zagranicznych wielkich mocarstw, której zadaniem będzie opracowanie projektu traktatu pokojowego z Niemcami.

Już dnia 10 stycznia jednak rozpoczęło się rozpatrywanie postulatów wszystkich państw zainteresowanych.

Do Londynu przybył już brytyjski doradca polityczny przy sojusznicy radzie kontrolnej w Berlinie Strang, który będzie reprezentował Wielką Brytanię na konferencji. Ma on odbyć narady z ministrem Bevinem i ministrem do spraw okupacyjnych Byndem, podczas których będzie ostatecznie sprecyzowane stanowisko Wielkiej Brytanii.

Oczekiwane jest również przybycie przedstawiciela Stanów Zjednoczonych gen. Murphy'ego. Głównym tematem obrad konferencji będzie zagadnienie, kto ma podpisać traktat pokojowy w imieniu Niemiec i czy należy już w chwili obecnej przystąpić do utworzenia rządu niemieckiego.

Wielka Brytania chciałaby widzieć na czele przyszłego rządu Niemiec przywódcę partii socjal-demokratycznej dra Schumachera z którym nawiązano pewne kontakty podczas jego pobytu w Londynie, jednakże brytyjskie koła miarodajne obawia-

Największe straty

poniósł w ostatniej wojnie ZSRR stwierdza marsz. Montgomery

MOSKWA, 7. I. (API). — Wczoraj o godz. 12-ej przybył do Moskwy marszałek Montgomery.

W dniu jutrzejszym wygłosi on odezwy w Akademii Wojskowej w obecności marszałka Woroszyłowa. Po przybyciu swym do stolicy ZSRR marszałek wygłosi krótkie przemówienie, w którym złoży hołd armii sowieckiej. „Stwierdzam, że ZSRR poniósł w czasie tej wojny daleko cięższe straty, aniżeli jakikolwiek naród na świecie. Pragnę nawiązać przyjazny kontakt z armią sowiecką i mam nadzieję, że z tego faktu wytoni się zrozumienie i przyjaźń między naszymi narodami”.

pacyjnych w Niemczech marszałka Duglasa notę w sprawie rewindykacji mienia polskiego zrabowanego przez Niemców, w której

ję się, iż Schumacher straci całe poparcie wśród narodu niemieckiego, jeżeli stanie na czele rządu, który podpisał traktat pokojowy. Podobno niemieckie partie polityczne i związki zawodowe również są przeciwnie utworzeniu rządu przed podpisaniem traktatu.

List gen. Lucjana Żeligowskiego do prezydenta Bolesława Bieruta

WARSZAWA, 7. I. (PAP). Do Warszawy nadszedł z wtelkim opóźnieniem wysłany z Londynu drogą prywatną następujący list gen. L. Żeligowskiego do prezydenta Krajowej Rady Narodowej ob. Bolesława Bieruta:

„Obywatelu Prezydencie! Z u-

Von Papen stanie przed sądem denazifikacyjnym

BERLIN, 7. I. (PAP). Podano do wiadomości, że Franz von Papen stanie przed sądem denazifikacyjnym w styczniu w Norymberdze.



W Rabee znajduje się stara kaplica z XVI wieku, pokryta gontami.

Działacze org. robotniczych giną w tajemniczy sposób we Włoszech

RZYM, 7. I. (PAP) — Radio Rzym podało do wiadomości o zamordowaniu sekretarza organizacji robotniczej Sciacca. Jest to morderstwo 6 sekretarzy lokalnych organizacji robotniczych w ciągu ostatnich kilku miesięcy.

Przed kongresem włoskiej partii socjalistycznej

RZYM, 7. I. (PAP). W dniu 19 stycznia rozpocznie się w Rzymie kongres włoskiej partii socjalistycznej, na który przybyć mają również delegacje zagraniczne.

Na czele delegacji francuskiej stał ma Pierre Bloch.

Prezydent Truman wzywa gen. Marszałka do Waszyngtonu

WASZYNGTON, 7. I. (PAP). Prezydent Truman wezwał do Waszyngtonu generała Marszałka, swego nadzwyczajnego wysłannika w Chinach. Wezwanie to pozostaje w związku z usiłowaniami Marszałka w kierunku porozumienia pomiędzy chińskim rządem centralnym a komunistami.

Przedstawiciel Francji na konferencji londyńskiej

PARYŻ, 7. I. (PAP). Zapowiedziano, że Couve de Murville będzie reprezentował Francję w Londynie na spotkaniu zastępców ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, poświęconym sprawie traktatów pokojowych z Niemcami i Austrią.

Joliot Curie przybywają do Polski

WARSZAWA, 7. I. (PAP). W dniu 9 bm. na zaproszenie Rządu Polskiego przybędą do Warszawy znani uczeni francuscy małż. Joliot. Pani Joliot jest córką znanej na całym świecie odkrywczyni radu Marii Skłodowskiej-Curie.

Wszystkim, którzy z okazji świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku przestali nam życzenia — Redakcja „Dziennika Łódzkiego” składa serdeczne podziękowanie.

